1. Le bienheureux apôtre Paul nous exhorte à gagner la couronne de la gloire céleste, non seulement par l'enseignement de la Loi¹, mais encore en présentant des comparaisons tirées de ce monde. C'est ainsi qu'il dit, entre autres choses, comme Votre Dilection vient de l'entendre : *Ne savez-vous pas que ceux qui courent dans le stade, tous courent, mais un seul remporte la couronne ? Et il ajoute : Courez ainsi pour la remporter*^a. Suivant cette comparaison prise ici-bas, nombreux sont ceux qui courent dans le stade, comme dit l'Apôtre, mais il n'y en a qu'un seul qui reçoit la couronne : celui qui a fait la meilleure course. Ainsi en va-t-il dans le stade de la vie présente : nombreux sont ceux qui courent, mais un seul reçoit la couronne. Les Juifs courent en pratiquant la Loi, les philosophes courent en s'adonnant à leur vaine sagesse, les hérétiques, eux aussi, courent en annonçant une fausse doctrine, les catholiques courent en prêchant la vraie foi ; mais de tous ceux-là, il n'y en a qu'un seul à recevoir la couronne : c'est le peuple catholique, qui,

bravium pa. cum Vulg. || 8 inquit om. pa. || 14 sapientiam : saeculi
add. P C || 17 recto : recepto V pa.

1. « L'enseignement de la Loi » désignerait-il les épisodes des chapitres 13, 14 et 16 du livre de l'*Exode* qui, dans I Cor. 10, 1-5, sont évoqués après le passage que Chromace va commenter ?

tendit ad Christum, ut ad palmam immortalitatis coronamque perveniat.

2. Quapropter et Iudaei et philosophi et haeretici² in vacuum currunt, qui non recto fidei tramite gradiuntur. Quid enim prodest Iudaeis currere per observationem legis, qui Christum dominum legis ignorant? Currunt et philosophi per inanem sapientiam saeculi, sed superfluum et vacuum cursum ipsorum est, qui veram Christi sapientiam nesciunt. Vera enim sapientia Dei Christus est^b, quae non ornatur verbis, nec luculenta oratione, sed fide cordis agnoscitur. Currunt et haeretici per venenatam fidei suae adsertionem, currunt per ieiunia, currunt per eleemosynam, sed non perveniunt ad coronam, quia Christo non fideliter credunt; falsa enim fides eorum verae fidei gratiam accipere non meretur. Manifestat hoc apostolus alio loco cum dicit: *Et si distribuero omnem substantiam meam pauperibus, et si tradidero corpus meum igni ut ardeat, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest*^c. Non enim habet caritatem Christi, qui Christo non fideliter credit. Et ideo bene addidit apostolus, dicendo: *Sic currite ut comprehendatis*. Currere ergo debemus fideli cursu in fide Christi, in mandatis Dei, in operibus iustitiae³, ut ad coronam aeternae vitae pervenire possimus.